Die 31. Augusti 1627. Numerus 26. Congregatio 83. Illustrissimus Cardinalis Cleſelius sententiam Imperatoris et eius Consiliarii probauit; nullam nempe rei meliorem rationem inueniri posse arbitratur, quam ex Sacerdotibus Vschochis eruditum ordinare in

Episcopum eumque ipsis praeficere. Per eum nempe Sacra Congregatio statum illorum cognoscere poterit et deinde per eundem remedia necessitatibus spiritualibus eorum opportuna applicare» (conf. Archiv. Prop. f. Acta vol. 4. f. 280. n. 26.).

Die titulo »Svidnicensi.«

Viennae an. 1626. 10. Junii. Caroli Caraffae, nuntii Apost. in Germania, litterae ad Card. Ludovicum Ludovisium, Praefectum Congregationis de episcopali titulo »Svidnicensi.«

Illmo e Reuermo mio padrone Clmo! Secondo il commandamento di Vostra Signoria Illuma ho fatta ogni possibile diligenza per hauer notitia più chiara del Vescouo S ch w i d n i c e n s e, sopra la qual matina hauendone trattato con Monsignore Cancellario d' Vngaria ha fatta la qui inclusa attestazione, di quanto si può sapere in questo proposito. Et a Vostra Sign. Illuma fo humillina riuuentia. Vienna li 10. di Giugno. 1626. Illumo Sig. Cardinal Ludovisio, Prefetto Sacra Congregatione de Propaganda Fide. Humillimo, obligatissimo e deuotissimo seruitore Vescouo d' Auersa.

(Rome, Archiv. De Prop. F. Lettere di Germania, Colonia, Suizzera riferite, Lettere Antiche l'anno 1726. vol. 66. f. 88.).

Viennae an. 1626. 10. Junii.

Stephanus Sennye de kys Sennye, electus Episcopus Vacziensis, Sacrae Caesareae et per Regnum Hungariae aulae Cancellarius. Testor per praesentes in antiqui nostris statutis siue Priuilegiis haberi et constare Episcopatum Suidnicensem esse sub Archiepiscopatu Colocensi, immmediato Coronae Hungariae subiecto et inter Archiepiscopatus Colocensis septem sufraganeos quintum locum tenere. Quia tamen Episcopatus ille tere sub initio ruinae hungaricae ad manus infidelium deuenit a nemine Pro titulo sibi conferendo institutum est, unde credibile est a centum et quinquaginta uel etiam ultra annis nemini collatum est. Cum praeter hunc etiam alii circiter viginti Episcopatus sint, quorum usus ualde rarus est, Hungarica natione parum huiusmodi titulos curante. Cum autem libri regii seu Registraturae antiquiores Budae apud infideles in Bibliotheca haereant, quis ultimus possessor fuerit, scire non possum.

Actum Viennae die 10. Mensis Junii Anno domini 1626. Stephanus Sennye, Episcopus Vacziensis.

(Rome, Arch. Prop. Fide: Lettere Antiche vol. 66. f. 85.).

Ibid. fol. 85v invenitur ratio harum litterarum: »Fede del Cancelliere d' Vngleria, che fra li 7 Vescouadi sogetti all Arcivescouo Colocense il S ch u i d n i c e n s e tiene il 5^o luogo, sogetto immmediata alla Corona d' Vngheria. Secondo: che il detto Vescouado

trouandosi nell mani degl' infedeli già più di 150 anni non è stato ne anche in titulo conferito ad alcuno, non curandosi la natione d' Vngaria de titolo essendoui oltre il detto Vescouado più 20 altri, de quelli non se ne serue.

Terzo: che non ha potuto sapere, che sia stato l' ultimo possessore del detto Vescouado, perchè i registri antichi si trouano in Budua nella libreria sotto gl' infedeli. Die 4. Julii 1626. Congregatio 68.«

In »Speculo Jaurinensis ecclesiae« a Laurentio Karolvi (Jaurini 1747) pag. 18. dicitur: »Decimo tertio. Episcopatus Switnicensis. Qui quidem non est inter Episcopatus fundatos a Stephano rege, habetur tamen in cathalogo ad calcem corporis iuris Hungarici, uocaturque etiam Platiensis subestque Archiepiscopo Colocensi.«¹³

¹³ In libro: Concilia Hungarica, Viennae 1742, pars II, pag. 395. disseritur de titulo Svidnicensi hoc modo: »Synodus II. Dioecesana Zagrabiensis eiusdem Illumi et Reumi Dni Martini Borkouich, episcopi, anno 1683. Caput III. De patribus Franciscanis, calugeris et eorum episcopo, I. Iterum admonentur patres Franciscani, ne iura parochorum uiolent, alias ad Romanum Pontificem deferendi. Insinuantur etiam Rascianorum calugeris et parochis, ne parochis nostris praejudicent. II. Episcopus Szuidnicensis et Platensis suffraganeus episcopi Zagrabiensis quo ad Rascianos eique obedere tenetur ex Suae Maiestatis Regis Apostolici mandato.«

In Archivio Secreto Vaticano (Fondo Pio 438 p. 2) inter episcopatus Hungariae mentio fit etiam: Archiepiscopatus Colocensis, qui »octo habet suffraganeos, est sub Turca, datur titulus: Varadiensis, Suiesuicensis, Weissenburgensis, Bosnensis-sub Turcis dantur aliquando tituli.« Confer adhuc: Horvat: Natale Colocensium Canonicorum p. 8; Archiuum Vaticanicum 33 Vescou indice 507 p. 53.

In archivio de Propaganda fide (Memoriali riferiti nella Sacra Congregatione 1625. — Lettere Antche vol. 385. fol. 72) haec legunt: »Beatissimo Padre! Li infrascritti nominati dalla Sua Maestà Cesarea al' infatte chiese del regno di Vngeria supplicano humilmente la Santità Vostra a uoglerli far gratia del mandato de expediendo gratis delle bolle di dette chiese atteso, che le dette chiese al punto si ritrouano in poter di Turchi, che perciò non sono di alcuna rendita et c. Stephanus Sennyey ad ecclesiam Vaciensem, Georgius Kottmann ad ecclesiam Schwidnicensem, Ioannes Telegdnus ad Ecclesiam Colocensem.«

In eodem archivio (Acta vol. 4. fol. 90. n. 25) sequentia reperiuntur: »Ex litteris nuntii Germaniae relata est fides Cancellarii Hungariae de antiquitate episcopatus Schwidnicensis et de eis uariis prouisionibus. Ibid. II. Lettere di Germania, Bosnia, Ungaria e Polonia fol. 28. nominatur »per il Vescouado Schwidnicensi Nikola Dallas.«

Metropolita Russiae et episcopus unitus in Croatia.

Anno 1628. ante 8. Iunii. Metropolita Russiae Velamin Rutski¹⁴ proponit S. Congregationi de Prop. fide post mortem Vratanje pro Valachis nominandum esse verum unitum episcopum. Si candidatus non potest inveniri in Croattia, se pose ex Russia aliquem mittere.

Metropolita Russiae pro zelo salutis promouendae, quem habet non tantum partibus Russiae, quas iam per Dei gratiam ad gremium Sanctae Romane Ecclesiae reduxit paucis adhuc restantibus shismaticis, uerum etiam aliis partibus succurere cupiens: Audiuimus quod sub Imperio inueniuntur multi homines ritus Ruthenici siue Graeci, quibus non tam fides, quam fidei desunt opera, ex defectu fortassis sacerdotum idcneorum. Habent homines illi Episcopum suum Unitum cum Sancta Romana Ecclesia, qui habitat in Croatia penes Zagrabiam non sine turbatione tamen Schismaticorum, qui tanquam lupi rapaces egredi solent ex Graecia et interdum tentant de salute ipsius, nisi singulariter patrocinio Episcopi Zagabiensis latini promoueretur et custodiretur, qui illum et pane allit et tutella fouet. Senex iam est profundus. Timent sacerdotes, qui illi subsint, uel potius religiosi ritus Romani, qui ibi habitant, ne succedat post mortem in locum ipsius Schismaticus, cum de Viro Unito digno tali statu prorsus non sciatur in illis partibus. Cui rei occurrendi dat talem modum Metropolita Sacrae Congregationi de Propaganda fide per Illustrissimam Dominationem Vestram: Primo comendaret hoc negotium Sacra Congregatio Imperatori ostendendo magnum fructum futurum in animabus Christianorum tam in his, qui sunt sub Imperatore, quam in illis, qui habitant in Confinibus sub Turca. Si hominibus illis et Ecclesiis illorum praeficeretur Episcopus in Fide Catholica et promouendo Diuino cultu zelans, cui Imperator ostenderet certum locum ac ciuitatem, a quo postea possit ducere sui denominationem Episcopatus.... daret, quod ille pro pietate sua ad commendationem huius negotii per Nuntium Apostolicum facile praestaret. Vel si hoc difficile, vel impossibile uideretur, tunc ad minimum scriberet Sacra Congregatio ad Episcopum Zagabiensem, ut ille si iste Episcopus mortuus fuisset, alium non intromittat, nisi similem unitum, uel si talem non haberet, ut Metropolita per litteras (quas facile transmittere posset per patres Societatis, qui Zagabie habitant), significet. qui interim submitteret aliquem ex Russia, cui de lingua nulla esset difficultas, cum homines parum dissimili idiomate loquuntur a Ruthenis, in sacris uero eadem lingua et eisdem libris utuntur cum Ruthenis.

¹⁴ Cfr. Dr. Julian Pelesz, Geschichte der Union der ruthenischen Kirche (Wien 1880.) II, 124—205.

Haec omnia dictus Metropolita subiecit considerationi Illustrissimae Dominationi Vestrae, ut illa, si in Domino uidebitur, proponit Sacrae Congragtioni. Quam Deus et c.

(Documentum scriptum est anno 1628., quod iam ex loco, in quo positus est in Archivio S. C. Congregationis De Propaganda fide evidens fit. Illud nempe invenitur inter alia documenta: II. Lettere di Germania et Polonia 1628. vol. 69. f. 55 Dies, in qua scriptum est, non potest statui. Secundum litteras C. Caraffae, nuntii Apost., de an. 1628. 8. junii. Rutski scripsit hanc informationem ante 8. Iunii.

Romae an. 1629. die Sabbati Sancti. Urbanus VIII. PP. missionario pro Monte Feletrio dicit Methodium Terlecki, calugerum Ordinis Sancti Basillii Magni, Ruthenum

Metropolitae Russiae.

In uisitatione Vallachorum Montis Feletrii et prouinciarum Croatiae, Carniolae et Slauoniae Pater Methodius adeo strenue se gessit, ut Sanctissimus Dominus Noster et Sacra Congregatio de Propaganda fide eidem missionem ad praefatos Vallachos cum amplissimis facultatibus decreuerint. Rennuebat ille Apostolici missionarii honorem accipere et potissimum Amplitudine Tua inconsulta, quae iam illum episcopali dignitate condecorare deliberauit, uerum salus tot millium animarum (sunt nempe propemodum 60 millia sine rectoribus ecclesiasticis, qui eos ueritatis uiam docere possint et cum tot tantisque erroribus, ut in multis redoleant gentilismum, sicut inclusa eiusdem Patris Methodii relatio, quae ad uerbum coram Sanctissimo lecta fuit, indicabit), deinde Sanctitatis Suae ac eiusdem Sacrae Congregationis decisio illum, ut huiusce Sanctae Sedis filium oboedientem, umnino deuicit.

Quaque omnia Amplitudini Tuae uoluimus significare, ne de illius longiori fortasse mora in reditu admirationem susciperes. Quam tamen moram speramus non fore diuturniorem, cum nempe praefatus Pater ab illis populis iam bene fuerit exceptus, industria et doctrina sua facile ad Sedis Apostolicae oboedientiam eos disponet et uiam aperiet aliis monachis Ruthenis unitis, qui loco ipsius in Russiam reddituri coeptum bonum opus persequi ualent. Sane quia et deliberatio humanitati utilissima est et rationes habet ingentissimas, pro certo habemus illam placitaram esse eidem Amplitudini Tuae, cui fausta cuncta a Christo Domino deprecantes nostra officia semper paratissima offerimus. Romae di Sabbati Sancti 1629.

(Archiv. S. C. De Prop. fide Lettere latine della Sacra Congreg. vol. 1. fol. 206).